
REGISTRO GENERALE N. 2592 del 18/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2592 del 18/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 491 del 17/10/2022 
PROPOSTA N. 3435 del 14/10/2022 
 
OGGETTO: Liquidazione contributo ANAC a seguito di emissione MAV per affidamento attraverso adesione 

a Convenzione CONSIP del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi per le PA 
 

IL DIRIGENTE 

 

nominato con Decreto del Sindaco n. 66  in data 30.12.2021; 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

Richiamata: 

la Delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2022/2024,contenente anche il PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 

2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00). 

Premesso che: 

- l'art.26 della L. 23/12/1999 n.488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 

compito di stipulare appositi accordi quadro, nell'ambito di applicazione di quanto previsto 

dall'art.54 del Dlg. n.50/2016 (ex art.59 del Codice dei Contratti), attraverso i quali le 

Amministrazioni possono sottoscrivere contratti predefiniti con le imprese selezionate, alle 

condizioni ed ai prezzi prestabiliti;  

- lo stesso Ministero con Decreti del 24/02/2000 e del 02/05/2001, ha affidato alla società 

CONSIP S.p.A. la gestione del sistema di convenzioni di cui sopra, disponendo altresì che le 

Amministrazioni periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

predette e che le restanti Pubbliche Amministrazioni hanno facoltà di aderirvi;  

- i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 

Contraenti ed il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui sono 

indicati l'esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i 

termini indicati nelle correlate convenzioni. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2592 del 18/10/2022 

Considerato che  

- è attiva la  Convenzione  per l’affidamento del Servizio Integrato Energia e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione n.  4 – ID 1615 – Lotto 14 – Puglia 2 

(Province di Bari, Brindisi, Lecce e Taranto) e Basilicata 2 (Provincia di Matera), stipulata, 

ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 

388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il RTI Apleona HSG S.p.A. (Capogruppo 

RTI), Bosch Energy and  Building Solutions Italy S.r.l. e Enel.X S.r.l., aggiudicatario della 

procedura di gara per il suddetto lotto; 

- la Convenzione Servizio Integrato Energia edizione 4, da eseguirsi negli edifici in uso, a 

qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni, ad esclusione di quelli in uso alla Pubblica 

Amministrazione Sanitaria, prevede l’affidamento ad un unico Fornitore, del Servizio Energia e 

dei Servizi Connessi. Il Servizio Energia prevede tutte le attività di gestione, conduzione e 

manutenzione degli impianti di climatizzazione invernale e termici integrati, compresa 

l’assunzione del ruolo di Terzo Responsabile, la fornitura del vettore energetico termico oltre 

all’implementazione degli interventi di riqualificazione e di efficientamento energetico del 

sistema edificio – impianto; 

- con determina dirigenziale con Reg. Gen. n° 1443 del 21.06.2022 il Comune di Massafra ha 

aderito alla Convenzione per l’affidamento del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi 

per le Pubbliche Amministrazioni, edizione n.  4 – ID 1615 – Lotto 14 – Puglia 2 (Province di 

Bari, Brindisi, Lecce e Taranto) e Basilicata 2 (Provincia di Matera) con n. ordine 6121030 

consip SIE4 L14"; 

- con lo stesso atto è stata  prenotata la somma complessiva di €.1.7145.347,38 corrispondenti ad 

€ 2.092.723,80= Iva comp. al 22% necessario per l’affidamento in oggetto per la durata di anni 

sei trova la seguente disponibilità di imputazione: 

 

o  €. 89.462,90= sul capitolo di peg 180/35 del Bilancio 2022; 

o €. 55.865,00= sul capitolo di peg 9260 del Bilancio 2022; 

 

o  €. 214.713,46= sul capitolo di peg 180/35 del Bilancio 2023; 

o €. 134.073,84= sul capitolo di peg 9260/1 del Bilancio 2023; 

Considerato che: 

- l’opera è stata inserita nel sito dell’Autorità per i contratti pubblici con  codice identificatico 

gara (CIG)  n. 927294544A - CODICE GARA 8601835; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2592 del 18/10/2022 

- con cadenza quadrimestrale l’Autorità rende disponibili, in apposita area riservata del “Servizio 

di Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione 

appaltante per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero 

gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento; 

- in data 30.09.2022 è stato trasmesso a questo Ufficio,  il riepilogo MAV n°01030657079771686 

del 22.09.2022 riportante, per la gara di che trattasi, l’importo da corrispondere all’Autorità per  

contratti pubblici pari a € 600,00 con codice di gara 8601835. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

     D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: € 600,00 (iva inclusa) a favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE -   

- 00100 ROMA RM -  Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS-- per pagamento 

contributo Anac incarico l’incarico professionale di direttore dell’esecuzione del contratto – 

“interventi di ristrutturazione e ampliamento impianto pubblica illuminazione”.  

2) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE -  - 00100 ROMA RM -  Codice Fiscale---OMISSIS--- -  

Partita IVA: ---OMISSIS---'importo di € 600,00, I.V.A. compresa, , con accredito  sul CC 

bancario n. --------------------------------------------------------------OMISSIS----------------------------

---------------------------------- - MAV n°01030657079771686 - codice di gara 8601835. 

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 600,00 risulta impegnata nel modo seguente € 600,00 

alla missione 01,programma 02, titolo 1  (codice SIOPE 1306),  capitolo 2022/260/30 

denominato "SPESE PER GARE, CONTRATTI, APPALTI:LAVORI PUBBLICI" - Impegno  

2022/967/1 assunto con il presente atto. 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2592 del 18/10/2022 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

6) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

IL DIRIGENTE 

 Ing. Giuseppe IANNUCCI  

         

 

         
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3435 del 14/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3435 
del 14/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2592 del 18/10/2022 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 260 2054 1 01 02 1 03 1.03.02.07.999 
Altre spese sostenute per 
utilizzo di beni di terzi 
n.a.c. 

600,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 5989 1 2054 --------- OMISSIS --------- 600,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 18/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3634 
 

Il 19/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2592 del 18/10/2022 con 
oggetto 
Liquidazione contributo ANAC a seguito di emissione MAV per affidamento attraverso adesione a 
Convenzione CONSIP del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi per le PA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


